
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

 
Responsabile Ing. Fiore Rocco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 74 del 04/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 642 del 04/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
LEGGE REGIONALE N.13 DEL 09.01.1989 E LEGGE 
REGIONALE N. 7/1997-CONTRIBUTI PER 
L’ELIMINAZIONE ED IL SUPERAMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI 
PRIVATI -APPROVAZIONE GRADUATORIA AGLI 
AVENTI DIRITTO ANNO 2024 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP., Ing. Fiore Rocco 
 
 
Visto l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Vista la Legge 241/1990; 
Vista la Legge 145/2002; 
Visti i CCNL del comparto; 
Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 
Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 
17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di responsabilità 
e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di massimo livello; 
 
Premesso che: 
 

• con Decreto N. 3/2024 con il quale il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato l'Ing. Rocco 
Fiore quale Responsabile del Settore III ed in forza del Decreto del Commissario Prefettizio n.2 del 
22/01/2024; 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2024-
2026; 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 
2024-2026;  
 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;  
 

RILEVATO che: 
- con la legge 9 gennaio 1989 n.13, modificata dalla legge 62/89, sono state emanate norme per 
favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati le quali 
prevedono la concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di opere in edifici già 
esistenti con le modalità di cui all’art.9, comma 2, della medesima legge; 
 
- con Circolare 22 giugno 1989 n.1669/UL, il Ministero dei LL.PP. ha chiarito, tra gli altri, 
l’individuazione delle persone legittimate alla presentazione delle domande (il portatore di handicap 
o chi ne esercita la tutela o la potestà di cui al titolo IX del libro I° del codice civile), l’immobile nel 
quale egli ha la residenza abituale e per opere che eliminino ostacoli alla sua mobilità; 
 
TENUTO CONTO delle disposizioni recate dall’art.7 della Legge Regionale n. 7 del 21.1.1997 
,modificata nella L.R. n.6 del 02.02.2000, secondo le quali hanno diritto ai contributi di cui trattasi i 
portatori di menomazioni o limitazioni funzionali permanenti, ivi compresa la cecità, ovvero quelle 
relative alla deambulazione e alla mobilità, coloro i quali abbiano a carico i citati soggetti ai sensi 
dell’art.12 DPR 22-12-86 nr.917; 
 
DATO ATTO che le domande pervenute sono inserite nell'apposita piattaforma informatica 
dell'Ufficio Edilizia della Regione Basilicata al fine di monitorare le istanze degli aventi diritto; 
 
 
VISTE E RICHIAMATE; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- la Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori Pubblici- del 22 giugno 1989, n. 
1669/U.L.esplicativa della citata legge, ed in particolare l'art.4, ove viene descritto il procedimento 
per la concessione dei contributi per la realizzazione delle opere oggetto dell'intervento normativo; 
 
- la Circolare della Regione Basilicata, Dipartimento Infrastrutture - 00.PP. e Mobilità- Ufficio 
Edilizia e 00.PP, concernente le disposizioni e gli indirizzi per la concessione del predetti contributi. 
 
VISTA la legge del 09 gennaio 1989 n.13, modificata dalla legge 62/89; 
 
TENUTO CONTO delle disposizioni recate dall’art.7 della Legge Regionale n.7 del 21.1.1997, 
così come modificata dalla L.R. n.6 del 02.02.2000; 
 
 
 
VISTO il Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
TENUTO CONTO del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 
 
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 
bis del D. Lgs.267/2000; 
 
DATO ATTO che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti 
tenuti a rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto delle 
disposizioni normative recate dall’art.6-bis legge 7 agosto 1990, n°241, nonché degli artt.6 comma 
2 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n°62 ed infine, dall’art.42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n°50; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa indicato e che qui si intende per integralmente riportato: 
 
DI DARE ATTO dell’esito dell’istruttoria condotta dagli uffici competenti dalla quale scaturisce la 
Formazione di una graduatoria che ha tenuto conto, in primis del criterio della priorità ai sensi 
dell’art. 10, comma 3, della L.R. N.7/97 in subordine, del criterio cronologico di presentazione delle 
domande al protocollo dell’Ente ed inoltre del principio che le domande non soddisfatte per 
insufficienza di fondi, negli anni passati, restano comunque valide per gli anni successivi”; 
 
DI APPROVARE la graduatoria degli aventi diritto al contributo di cui alle Legge n° 13 del 9/1/89 
e della legge n.7/97 “disposizioni per favorire il superamento delle Barriere architettoniche negli 
edifici privati” per l’anno 2024 come da allegato A che qui si approva; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione e la relativa la graduatoria anno 2024 Allegato A, 
degli aventi titolo al contributo in parola, vengono trasmesse all’Osservatorio Regionale, inserito 
nella rete di Osservatori Regionali facenti capo all'Osservatorio Nazionale istituito dalla Legge 
N.431/98 per la redazione della graduatoria regionale nonché per doverosa presa d’atto all’indirizzo 
ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it; 
 

mailto:ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 del D.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 8 della Legge 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
l’ing. Rocco Fiore; 
 
DARE ATTO ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90, dell’art.1, comma 9, lett. e), della L. 
n.190/2012 della insussistenza di conflitto di interesse, anche potenziale, in quanto l’adozione del 
presente provvedimento non coinvolge interessi del sottoscritto Responsabile o dei suoi parenti 
entro il secondo grado. 
 
DI ATTESTARE la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d lgs 267/2000;  
 
DARE ATTO che in conformità al disposto del 5° comma dell’art. 183 del d. lgs. N. 267/00 il 
presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua sottoscrizione e, ai sensi del 
comma 8 stesso articolo, viene trasmesso in copia al responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
 
Il presente provvedimento, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicato all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e 
inserito nella raccolta di cui al 9° comma dell’art. 183 del T. U. 267/2000. 

 
Il Responsabile Settore III - Urbanistica - Edilizia - LL.PP. 

Firmato digitalmente 
Ing. Fiore Rocco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


